Euro gebruikt

KOERSEN
Middenkoersen 31-12-2016 31-12-2015

Amerikaanse dollar 1,0555 1,0902

Britse pond 0.8579 0,7344

108 PZEM N,V- I Jaarrekening 2016

5.2.2 5 Renterisico's
Het risicobeleid van PZEM met betrekking tot renterisico's
is er op gericht om de invloed van renteschomnelmgen te
beperken. Voor het afdekken van de risico's maakt PZEM
gebruik van derivaten zoals interest rate swaps

Afgedekte leningen
Binnen de Groep zijn een aantal renteswaps afges oten Deze
swaps zijn alle effectief per balansdatum. De gevoeligheid
is berekend door de floating spot met 10% te verhogen

respectievelijk te verlagen Enkele vandeze rentederivaten waren
te classificeren als optiecontracten waarvoor de uitzondering
genoemd in IAS 39, alinea 74, geldt De verandering in de
intrinsieke waarde wordt verwerkt in de hedge-reserve,

de verandering in de tijdswaarde wordt verwerkt in de winst-
en-verliesrekemng. In de tabel is het verschil van de 10%
stijging, danwel 10% daling weergegeven ten opzichte van de
boekwaarde per 31 december 2016 Over de rentederivaten
wordt geen Value-at-Risk (VaR) berekend

GEVOELIGHEIDSANALYSE RENTERISCO’S
(Bedragen x EUR 1000) STIJGING 10% DALING 10%

Positie 31 december
2016 2015

Waarde t.o.v.
yieldcurve

2016 2015

Waardestijging
L.o.v. actuele

balans
2016 2015

Waarde t.o.v.
yieldcurve

2016 2015

Waardedaling
t.o.v. actuele

balans
2016 2015

Derivaat
Derivaat (36048) (38 278) (3* 688) (37 487) 1360 791 (36.386) (39079) (338) (801)
Uitgestelde belasting 9.013 9.570 3 672 9 372 (341) (198) 9.097 9.770 84 200
TOTAAL (27.035) (28.708) (26.016) (28.115) 1.019 593 (27.289) (29.309) (254) (601)

Renteswaps
Hedgereserve 27.035 28.710 27.021 28.117 (14) (593) 27.289 29.311 254 601
TOTAAL 27.035 28.710 27021 28.117 (14) (593) 27.289 29.311 254 601

Resultaat swaps 1.439 1.439 1.439

De rentederivaten laten per 31 december 2016 e6n schuld¬

positie zien Bij een hogere yieldcurve neemt de:e schuld¬

positie af.

De hedge-reserve in verband met renteswaps heeft per
31 december 2016 een debetstand binnen het eigen /ermogen
Bij een hogere yieldcurve ontstaat een lagere dbbetstand
binnen het eigen vermogen.

Niet afgedekte leningen
Het grootste gedeelte van de leningen per 31 december 2016
kent een vaste rente, danwel is gehedged Doordat de hedges
geruime tijd geleden zijn afgesloten ligt de feiteljke rente
ruim boven de huidige marktrente

5.2.3 LIQUIDITEITSRISICO
Liquiditeitsrisico ishet risico dat PZEM onvoldoende financiële